UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Dominik Ilichman

Specifika reklamy na internetu pohledem práva

proti nekalé soutěži

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 3. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité
zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 131 332 znaků včetně
mezer.

diplomant/diplomantka

V Praze dne: 11. 3. 2020

2

Obsah

Úvod 4

1. Právní rámec české a unijní úpravy nekalé soutěže 7

1.1. Česká právní úprava nekalé soutěže 7

1.1.1. Generální klauzule nekalé soutěže 7

1.1.2. Jednání v hospodářském styku 8

1.1.3. Rozpor s dobrými mravy soutěže 8

1.1.4. Způsobilost přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo zákazníkům 9

1.2. Evropské právo nekalé soutěže 10

1.3. Hledisko průměrného spotřebitele 13

2. Specifika reklamy v prostředí internetu 16

2.1. Právní úprava reklamy 16

2.2. Problematika identifikace rušitele 20

2.3 Typy vztahů v online reklamě 21

2.4. Vztah práva nekalé soutěže se známkovým právem v online reklamě 22

3. Typy nekalosoutěžní reklamy v prostředí internetu 24

3.1. Zneužití klíčových slov 24

3.1.1. Optimalizace pro vyhledávače „AdWords“ 24

3.1.2. Vztah klíčového slova a označení soutěžitele 26

3.1.3. Pasivní legitimace internetových vyhledávačů 28

3.1.4. Zneužití klíčových slov pohledem nekalé soutěže 33

3.1.5. Zneužití klíčového slova jako parazitování 37

3.2. Zneužití meta tagů 40

3.3. Ad-blocking - programy na potlačování zobrazení reklam na internetu 45

3.4. Linking 48

3.5. Falešné online recenze 52

3.6. Nekalé jednání online platforem 58

3.6.1. Zkreslené výsledky vyhledávání na online platformách 58

3.6.2. Online platformy a zneužití obchodního tajemství 60

Závěr 64

Seznam použitých zdrojů

3

Úvod

Digitální revoluce, která proběhla v posledních dvou desetiletích s příchodem a rozvojem

internetu, zásadně proměnila způsoby propagace a uvádění výrobků a služeb na trh. Internet

transformoval mnoho tradičních odvětví do zcela nového kabátu a čím dál větší množství

obchodních transakcí probíhá online. Digitální trh v současnosti roste sedmkrát rychleji

než celková ekonomika Evropské unie a online reklama tak má nebývale významný dopad

na chování spotřebitelů. V tomto změněném kontextu stále častěji vyvstávají spory týkající 1

se používání internetu pro obchodní účely. Vývoj psaného práva však není schopen držet krok

s technologickým rozvojem. Jako s každou velkou společenskou změnou - ať už to byla

průmyslová revoluce a tlak na změny pracovního práva nebo globalizace obchodu a nutnost

rozvoje mezinárodního práva - internetová expanze vyžaduje reakci práva soutěžního.

V závislosti na tom, jak se internet transformuje ze sítě sloužící primárně k vyhledávání

na tržně založené prostředí, hledají vlastníci internetových stránek nové způsoby, jak zvýšit zisky

plynoucí z online obchodu. Komercializace internetu znamená pro právní vědu výzvu hned v

několika případech. Zaprvé komercializace nabourává tzv. „netiquette” neboli nepsané zásady

chování na internetu, které efektivně regulovaly internet v době, kdy sloužil především

pro vyhledávání. Jednou z otázek, na které se v této práci snažím odpovědět, je - jak regulovat

internetové prostředí způsobem, který by zachoval jeho originální funkci otevřeného zdroje

informací a poznání, a přitom nebránil komerčním aktivitám, které nezpochybnitelně přináší

společenský prospěch.

Druhou výzvou je skutečnost, že k vyřešení sporů z internetového prostředí je často nutné

použít tradiční právní pojmy, jež nebyly původně určeny k použití na případy související

s komercí na internetu. Tyto druhy sporů mohou proto vyvolávat otázky týkající se aplikace

tradičních právních pojmů. Výborným příkladem je samotný pojem reklama, u kterého 2

se setkáváme s výkladovými problémy, a neexistuje shoda na to, co lze v internetovém prostředí

považovat za reklamu a co je spíše technickým prostředkem k uskutečňování online reklamy.

Například u zneužití klíčových slov v internetových vyhledávačích je zřejmé, že online reklamou

1 The use of online marketplaces and search engines by SMEs [online]. TNS Political & Social, 2016 [cit. 1. 3.
2020] ISBN 978-92-79-58624-8. Dostupné z:
http://ec.europa.eu/information_society/newsroom/image/document/2016-24/fl_439_en_16137.pdf
2 Stanovisko generálního advokáta - Mengozzi - 21. 3. 2013. Belgian Electronic Sorting Technology NV proti Bert
Peelaers a Visys NV.
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je zde samotný inzerát obsahující text s odkazem na web inzerenta. Ovšem právní problém

spočívá spíše v samotném způsobu, jakým jsou tyto inzeráty generovány, draženy a šířeny.

Bavíme-li se proto o online reklamě je třeba brát v úvahu širší okruh aktivit, které vedou

k vytvoření samotné reklamy.

Důležitost spravedlivé regulace online obchodu včetně online reklamy podtrhuje mimo

jiné skutečnost, že Evropská komise v roce 2014 představila plán pro jednotný digitální trh jako

jednu z deseti priorit Evropské komise. Jednotný digitální trh má být prostorem, kde mohou 3

spotřebitelé i soutěžitelé volně vstupovat na trh a online obchodovat za jasně a férově

nastavených podmínek. S jednotným digitálním trhem vstupuje do hry také otázka nastavení 4

pravidel na ochranu proti nekalé online reklamě, protože si lze jen stěží představit fungující

digitální trh s roztříštěnou a nejednotnou regulací reklamy. Eurokomisařky Věra Jourová

a Margrethe Vestager byly v posledních letech velmi silnými oponenty americkým společnostem

ze Silicon Valley a pomohly utvrdit pozici EU jako aktéra, který se aktivně podílí na vytvoření

právní regulace internetového prostředí, včetně online reklamy. Pravděpodobně však ještě 5

nějakou dobu potrvá, než se právo nejen v České republice, ale v celé Evropské unii, sjednotí

a poskytne soutěžitelům a zákazníkům předvídatelné a férové internetové prostředí.

Cíl diplomové práce

V české právní literatuře v současnosti neexistuje komplexní text o online reklamě

pohledem práva proti nekalé soutěži. Na trhu je dostupných několik publikací, které se věnují

nekalosoutěžní reklamě obecně a analyzují především offline reklamní praktiky, nejčastěji

klamavou a srovnávací reklamu. Cílem této práce je proto popsat a analyzovat vybraná 6

nekalosoutěžní jednání, která se v online reklamě objevují nejčastěji. Záměrně jsem do této práce

zařadil pouze reklamní jednání, která jsou spojena výlučně s internetovým prostředím a nemohou

se vyskytovat v offline světě. 7

3 A digital single market in Europe: Bringing down barriers to unlock online opportunities [online]. Evropská
komise: 2015 [cit. 1. 3. 2020]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/priorities/digital-single-market_en.
4 Shaping the Digital Single Market [online]. Evropská komise: 2015 [cit. 1. 3. 2020]. Dostupné z:
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/shaping-digital-single-market#Achievements.
5 CARBONNEL, AlissA; EU tells Facebook, Google and Twitter to do more for users [online]. Reuters 2018 [cit. 1.
3. 2020]. Dostupné z:
https://www.reuters.com/article/us-socialmedia-eu-consumers/eu-tells-facebook-google-and-twitter-to-do-more-for-
users-idUSKCN1FZ17L.
6 Například ONDREJOVÁ, D., Sehnálek, D.: Nekalosoutěžní reklama a nekalé obchodní praktiky v české i evropské
právní úpravě a judikatuře. Praha: Leges, 2018, 296 s. ISBN 978-80-7502-239-4.
7 Domnívám se, že reklamu lze obecně rozdělit do tří kategorií: (1) výlučně offline reklama, (2) reklama vyskytující
se jak v offline prostředí, tak na internetu, a (3) výlučně online reklama. V této práci se zabývám pouze třetí

[…]


online reklamy, bylo nutné analyzovat soudní praxi SDEU či judikaturu v jiných členských

státech. Úskalí takového postupu spočívá především v absenci generální klauzule nekalé soutěže

na unijní úrovni, čímž je Soudní dvůr nucen spory ohledně online reklamy subsumovat pod jinou

právní úpravu, typicky pod právo ochranných známek nebo nekalé obchodní praktiky.

Při přejímání rozhodnutí unijního soudu bylo tudíž nutné zabývat se otázkou aplikovatelnosti

argumentace také pro oblast nekalé soutěže.

Práce se dále zabývá specifiky, které online reklamu odlišují od tradiční offline reklamy.

Rozborem těchto specifických rysů internetové reklamy je zvýrazněna potřeba redefinice

některých tradičních právní pojmů - například samotného pojmu reklama. V tomto ohledu

sehrává významnou roli Soudní dvůr, který se konstantně kloní k extenzivnímu výkladu reklamy,

právě s ohledem na nové reklamní praktiky na internetu. Díky tomuto přístupu lze pod pojem

reklama, a tedy i pod právní regulaci reklamy, podřadit například zneužití klíčových slov,

falešné spotřebitelské recenze nebo hypertextové odkazy (linking).

V práci je podrobně rozebráno šest typů jednání, které se dotýkají internetové reklamy.

Zneužití klíčových slov a meta tagů, linking, falešné online recenze a inzerci na online

platformách lze přímo považovat za internetovou reklamu. Programy na potlačování reklamy

(tzv. adblocking) stojí na opačné straně a snaží se proti internetové reklamě bojovat. Považoval

jsem za vhodné se adblockingem zabývat, protože možnost blokace reklamy je právě jedna

ze specifických charakteristik internetové inzerce. Za použití zahraniční judikatury

se na konkrétních situacích snažím vymezit limity online reklamy z pohledu nekalé soutěže.
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Specifika reklamy na internetu pohledem práva proti nekalé soutěži
Abstrakt

Diplomová práce analyzuje reklamu, která je spjata výlučně s internetovým prostředím,

pohledem práva proti nekalé soutěži. Práce na problematických oblastech zvýrazňuje význam

nekalosoutěžní úpravy v dynamickém internetovém prostředí. Velká flexibilita generální

klauzule nekalé soutěže je často jedinou možností, jak se dají postihovat nové formy online

reklamy.

S ohledem na nepříliš rozvinutý stav české judikatury v oblasti online reklamy, jsou

v práci analyzována rozhodnutí Soudního dvora a judikatura jiných členských států. V práci

je podrobně rozebráno šest typů jednání, které se dotýkají internetové reklamy - zneužití

klíčových slov, zneužití meta tagů, linking, falešné online recenze, inzerce na online platformách

a programy na blokování reklamy na internetu. Především na základě zahraniční judikatury

se na konkrétních situacích snažím vymezit limity online reklamy z pohledu nekalé soutěže.

Některá z předkládaných soudních rozhodnutí prezentuji v českém právním prostředí vůbec

poprvé.

Práce se zabývá specifiky, které online reklamu odlišují od tradiční offline reklamy.

Rozborem těchto specifických rysů internetové reklamy je zvýrazněna potřeba redefinice

některých tradičních právní pojmů - například samotného pojmu reklama. V tomto ohledu

předkládám argumentaci Soudního dvora, který se konstantně kloní k extenzivnímu výkladu

reklamy. Díky extenzivnímu výkladu lze pod pojem reklama, a tedy i pod právní regulaci,

podřadit například zneužití klíčových slov, falešné spotřebitelské recenze nebo hypertextové

odkazy (linking).

Stranou nezůstává ani problematika identifikace rušitele v internetovém prostředí

a pasivní legitimace internetových vyhledávačů a jiných internetových platforem. V práci jsou

rozebrány odlišnosti vztahů mezi podnikatelem a spotřebitelem a podnikateli navzájem, včetně

vztahů B2P (business to platform). Pozornost je věnována také novele směrnice 2005/29

o nekalých obchodních praktikách, která se úzce dotýká internetového prostředí.

Klíčová slova: Nekalá soutěž, nekalá reklama, online reklama.
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Online Advertising Specifics with regards to Unfair Competition Law
Abstract

This thesis analyses advertising which is strictly connected to the internet environment

with regards to the unfair competition law. The importance of unfair competition regulations in

the dynamic internet environment is emphasized by presenting the most problematic areas of

online advertising. The great flexibility of the general clause is often the only possible way how

to prosecute the new methods of online advertising.

Due to the insufficient development of the Czech jurisprudence in online advertising,

there are judgments of the European Court of Justice and the judgments from other member

states presented in this thesis. There are detailed analyses of six different advertising practices -

keywords abuse, metatags abuse, linking, fake online reviews, advertisements on online

platforms, and ad blocking software. The main goal of the paper is to draw the limits of these six

advertising practices by analysing and comparing various fact patterns in foreign judgments.

Some of the judgments presented in the thesis are introduced in the Czech legal environment for

the first time.

Furthermore, the thesis focuses on the specifics which distinguish online advertising

from the traditional ones. The specific characteristics of internet advertising are one of the main

reasons for the need to redefine some of the traditional legal terms - such as the term

advertisement. In this regard, I present the legal argument of the European Court of Justice in

favor of the extensive interpretation of advertising. Due to its consistent extensive interpretation

keywords abuse, metatags abuse, hyperlinks and fake reviews might also be considered an

advertisement and therefore covered under legal regulations.

Additionally, the issue of identification of the wrongdoer in internet disputes and the

passive legitimation of internet search engines and other internet platforms are discussed as well.

The thesis also analyses various different relationships on the internet, such as business to

customer, business to business or even business to platform. Last but not least, the new

amendment of the European Unfair Commercial Practices Directive is covered as well.

Klíčová slova: Unfair competition, unfair advertising, online advertising.
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