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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena

nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Rozsah je vskutku úctyhodný.

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano / Ne

Oceňuji kvantitu různorodých informací z jednotlivých jurisdikcí.

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:

…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

(s. 10) „V současné době není nekalá reklama plně harmonizovaná - sjednocena je pouze

regulace klamavé a srovnávací reklamy a ochrana obchodního tajemství.“ – Hovořit o

sjednocení je dosti nepřesné.

(s. 13) „Půjde-li například o prodej elektronových mikroskopů určených pro výzkumná

vědecká centra, bude průměrným spotřebitelem osoba, která má hluboké znalosti o

mikroskopech a která koupi věnuje velkou míru pozornosti. A to z toho důvodu, že

elektronový mikroskop stojí několik milionů korun a nejedná se o běžnou obchodní transakci

nebo o obvyklé spotřební zboží. Navíc kupujícím bude zpravidla vysokoškolsky vzdělaný

vědec“ – Nikoliv kupujícím, ale osobou rozhodující o nákupu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

(s. 22) Autor zmiňuje možnost posouzení určitého protiprávního zásahu na základě různých

právních úprav (např. ochrana autorských práv a před nekalou soutěží). Jak by se v tomto

směru měla projevit zásada iura novit curia?

(s. 51) „Uživatel může nabýt dojmu, že weby jsou ekonomicky propojené nebo že jsou

vzájemně jinak spřízněné. Představme si například situaci, kdy politická strana v reklamním

článku na svém webu odkáže na neziskovou organizaci, která se snaží být

apolitickou. V případě, že by takový text vyvolával v uživateli představu, že nezisková

organizace je spřízněna s politickou stranou nebo že ji podporuje, může jít o nedovolenou

srovnávací reklamu nebo přímo o parazitování na pověsti.“ – o tyto varianty nekalé soutěže

v tomto případě ale nepůjde! Proč?

(s. 55) „Bod 23b. přílohy 1 směrnice zakazuje podnikatelům tvrdit, „že recenze produktu

podávají spotřebitelé, kteří produkt skutečně použili nebo jej zakoupili, aniž by byly přijaty

rozumné a přiměřené kroky k ověření toho, zda pocházejí od těchto spotřebitelů.” Unijní

zákonodárce tak ukládá podnikatelům, aby zavedli mechanismus na ověřování autenticity

recenzí. Takové ustanovení chrání jak spotřebitele, který se na online recenze spoléhá při

rozhodování, tak ostatní podnikatele, kteří mohou být oběťmi falešných negativních recenzí.“

– To je příliš silné konstatování – co konkrétně tato úprava bude zakazovat/přikazovat?

(s. 61) Informace o parametrech využívaných internetovými platformami jsou novelou

označené za informace podstatné – co to ale znamená pro posuzování chování provozovatelů

z hlediska postihu nekalých obchodních praktik?

(s. 63 nn) Jde opravdu o obchodní tajemství smluvních partnerů provozovatelů těchto

platforem, když jim tyto údaje sdělují dobrovolně, resp. se provozovatelé tyto informace

dozvídají přednostně nebo výlučně (na rozdíl od jejich klientů) - třeba ohledně

spotřebitelského chování?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Autor dokázal velmi plasticky, srozumitelně a zároveň s potřebnou mírou odbornosti rozebrat

vhodně zvolené reklamní praktiky typické pro prostředí internetu. Téma je velmi široké,

diplomant však v pasti popisnosti neuvízl a dokázal jednotlivé otázky řádně analyzovat.

Zároveň je jeho práce dokladem, že jednotlivá dílčí témata by si sama o sobě zasluhovala

samostatnou pozornost.

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na výše

uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm výborně až velmi dobře.

V Praze dne 26. 4. 2020

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce